
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 26, DE 27 DE AGOSTO DE 2020

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE 

ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que 

lhe confere a alínea b), do inciso IV, do artigo 3º, da Portaria nº 101, de 04 de setembro de 

2018, publicada no DODF nº 176, de 14 de setembro de 2018, republicada no DODF nº 

220, de 20 de novembro de 2018, e conforme disposto do artigo 26º ao 30º, da Lei 

Complementar Nº 840, de 26 de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º Designar ELAYNE DAS NEVES ALVES, matrícula 276.767-8, Gestora em 

Políticas Públicas e Gestão Governamental, ISRAEL DA SILVA MATOS, matrícula 

272.831-1, Técnico Socioeducativo, FLAVIO DA SILVA ALMEIDA - matrícula 174.391-

0, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, para compor, sob a presidência 

da primeira, a Comissão de Avaliação de Desempenho e Aferição de Mérito para efeito de 

avaliação do Estágio Probatório do servidor ROGÉRIO ALVES BARBOSA DA SILVA, 

matrícula 264.662-5, do quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Meio Ambiente do 

Distrito Federal. Processo SEI 00393-00000688/2020-31.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data da sua publicação.

JAQUELINE FILGUEIRAS CHAPADENSE

CONSELHO DE RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO 
FEDERAL

 

PORTARIA Nº 36, DE 27 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no 

uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei Orgânica 

do Distrito Federal e em conformidade com o disposto na Resolução nº 05, de 25 de 

agosto de 2020, publicada no DODF nº 163, quinta-feira, 27 de agosto de 2020, do 

Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, que altera o art. 2º da Resolução nº 

03, de 15 de julho de 2020, publicada no DODF nº 134, sexta-feira, 17 de julho de 2020, 

que dispõe sobre a constituição de Grupo de Trabalho - GT para acompanhamento e 

proposição de ações ao enfrentamento do Covid-19, no que se refere aos recursos hídricos 

no Distrito Federal, resolve:

Art. 1º Designar os membros, abaixo relacionados, para comporem o referido grupo:

- ADRIANO CARVALHO RIBEIRO na função de membro titular e ANTÔNIO FELIPE 

FERREIRA PIRES na função de membro suplente, representantes do Instituto Brasileiro 

do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ SARNEY FILHO

Secretário de Estado

Presidente do Conselho

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA
 

INSTRUÇÃO Nº 160, DE 27 DE AGOSTO DE 2020

A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE 

BRASÍLIA, no uso das atribuições conferidas pela Lei nº 1.813, de 30 de dezembro de 

1997, pelo Estatuto e pelo Regimento Interno da Fundação, resolve:

Art. 1º Designar FÁBIO HENRIQUE GOMES SILVANO DO VALE, matrícula nº 

277.871-8, em substituição ao ex servidor MARCUS FABIANO DE ALMEIDA 

BARRETO, para atuar como titular na execução do Contrato de Prestação de Serviços nº 

39.861/2019, celebrado entre a Fundação Jardim Zoológico de Brasília e GOLDI Serviços 

e Administração Ltda, constante no processo nº 00196- 00001234/2019-51.

Art. 2º Revogam-se as disposições contrárias.

Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

ELEUTERIA GUERRA PACHECO MENDES

CONTROLADORIA GERAL

PORTARIA Nº 140, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO CONTROLADOR-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, 

no uso das suas atribuições, e tendo em vista o disposto no inciso XIII do artigo 8º da Lei 

nº 3.105, de 27 de dezembro de 2002, c/c o inciso VII, do artigo 4º, da Lei nº 4.938, de 19 

de setembro de 2012, c/c com o art. 2º e 3º do Decreto nº 39.701, ou Lei nº 3.862, de 31 de 

maio de 2006 c/c com o art. 7º do Decreto nº 37.096/2016 e Portaria nº 397, de 11 de 

setembro de 2019, resolve:

Art. 1º Requisitar os servidores: SANDRA DA SILVA ARAUJO, matrícula 1.431.231-X, 

Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, da Secretaria de Estado de Justiça 

do Distrito Federal - SEJUS e MARCOS DE OLIVEIRA CINTRA E SILVA,

matrícula 1.431.223-9, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, da 
Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal - SODF.
Art. 2º Os servidores citados no artigo 1º ficarão lotados na Subcontroladoria de Correição 
Administrativa, sem prejuízo dos direitos e vantagens inerentes ao exercício do cargo 
efetivo da carreira a que pertença.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação.

PAULO WANDERSON MOREIRA MARTINS

CONTROLADORIA GERAL ADJUNTA
 

PORTARIA Nº 144, DE 27 DE AGOSTO DE 2020

O CONTROLADOR-GERAL ADJUNTO, DA CONTROLADORIA GERAL DO 

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 70, de 26 de 

fevereiro de 2019 c/c com o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que 

regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, 

para fins de regularização, resolve:

DESIGNAR ROBSMAR CAMILO MENEZES, matrícula 196.168-3, Auditor de 

Controle Interno, para substituir RAFAELA ARAUJO RATTON, matrícula 192.799-X, 

Diretora, da Diretoria de Auditoria da Gestão Fiscal, da Coordenação de Auditoria de 

Desempenho Governamental, da Subcontroladoria de Controle Interno, da Controladoria-

Geral do Distrito Federal, no período de 13 a 26 de agosto de 2020, por motivo de licença 

médica da titular e de 31 de agosto a 04 de setembro de 2020, por motivo de abono de 

ponto da titular.

DESIGNAR SUELEN BARBOSA DE SOUZA, matrícula 276.787-2, Gerente, para 

substituir ETIENE BARBOSA RAMOS, matrícula 273.127-4, Coordenadora, da 

Coordenação de Procedimentos Administrativos Disciplinares e de Fornecedores, da 

Subcontroladoria de Correição Administrativa, da Controladoria-Geral do Distrito 

Federal, no período de 26 de agosto a 04 de setembro de 2020, por motivo de férias da 

titular.

DESIGNAR HELIO ABREU DA ROCHA, matrícula 274.074-5, Especialista em 

Atividades de Trânsito, para substituir RICARDO DEL MONTE VELUDO, matrícula 

158.346-8, Gerente, da Gerência de Instrução Prévia, da Diretoria de Investigação 

Preliminar, da Coordenação de Procedimentos Administrativos Disciplinares e de 

Fornecedores, da Subcontroladoria de Correição Administrativa, da Controladoria-Geral 

do Distrito Federal, no período de 26 de agosto a 04 de setembro de 2020, por motivo de 

férias do titular.

BRENO ROCHA PIRES E ALBUQUERQUE

PORTARIA Nº 145, DE 27 DE AGOSTO DE 2020

O CONTROLADOR-GERAL ADJUNTO, DA CONTROLADORIA GERAL DO 

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 70, de 26 de 

fevereiro de 2019 c/c com o art. 3º, do Decreto n.º 39.002, de 24 de abril de 2018, que 

regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, 

resolve:

DESIGNAR DEBORA RODRIGUES GONÇALVES, matrícula 194.870-9, ocupante do 

cargo de Assessor Especial, para substituir o Subcontrolador, da Subcontroladoria de 

Tecnologia da Informação e Comunicação, da Controladoria-Geral do Distrito Federal, em 

seus afastamentos ou impedimentos legais.

DESIGNAR MARCELLO DOS SANTOS VILAÇA, matrícula 194.897-0, ocupante do 

cargo de Diretor, para substituir o Coordenador, da Coordenação de Governança da 

Informação, da Subcontroladoria de Tecnologia da Informação e Comunicação, da 

Controladoria-Geral do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais.

DESIGNAR HYZANDEY CASTRO ALVES, matrícula 276.848-8, ocupante do cargo de 

Gerente, para substituir o Diretor, da Diretoria de Extração de Dados, da Coordenação de 

Governança da Informação, da Subcontroladoria de Tecnologia da Informação e 

Comunicação, da Controladoria-Geral do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais.

DESIGNAR AUGUSTO CESAR RIBEIRO NUNES, matrícula 274.907-6, ocupante do 

cargo de gerente, para substituir o Diretor, da Diretoria Gestão da Informação, da 

Coordenação de Governança da Informação, da Subcontroladoria de Tecnologia da 

Informação e Comunicação, da Controladoria-Geral do Distrito Federal, em seus 

afastamentos ou impedimentos legais.

DESIGNAR OSIAS RICARDO DOURADO MENDES, matrícula 1.200.268-2, ocupante 

do cargo de Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, para substituir o 

Gerente, da Gerência do Observatório da Despesa Pública, da Diretoria de Gestão da 

Informação, da Coordenação de Governança da Informação, da Subcontroladoria de 

Tecnologia da Informação e Comunicação, da Controladoria-Geral do Distrito Federal, em 

seus afastamentos ou impedimentos legais.

CESSAR os efeitos na Portaria nº 202, de 23 de maio de 2019, publicada no DODF Nº 

098, de 27/05/2019, p. 32, o ato que designou o servidor AUGUSTO CESAR RIBEIRO 

NUNES, matrícula 274.907-6, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para 

substituir o Gerente, da Gerência do Observatório da Despesa Pública, da Diretoria de 

Gestão da Informação, da Coordenação de Governança da Informação, da 

Subcontroladoria de Tecnologia da Informação e Comunicação, da Controladoria-Geral 

do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais.

PÁGINA 44 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 164, SEXTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


